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Annatasiya: Kognitiv psixologiya insonning aqliy jarayonlarini, ya’ni uning bilish 

faoliyatini o‘rganadigan ilmiy soha hisoblanadi. Bu soha insonning qanday qilib 

ma'lumotni qabul qilishi, qayta ishlashi, saqlashi, eslab qolishi va eslatib berishi kabi 

murakkab jarayonlarni o‘rganadi. Kognitiv psixologiya ko‘plab tarmoqlarga ega bo‘lib, 

ular orasida diqqat, fikrlash, qaror qabul qilish, til va xotira alohida ahamiyatga ega. 

Xotira, ayniqsa, kognitiv jarayonlarda markaziy o‘rin tutadi, chunki ma'lumotni saqlash va 

qayta tiklash insonning kundalik hayotida muhim rol o‘ynaydi. Ushbu maqolada kognitiv 

psixologiya doirasida bilish jarayonlari va xotira mexanizmlari, ularning o‘zaro aloqasi va 

ahamiyati muhokama qilinadi. 

Kalit so‘zlar: kognitiv psixologiya, bilish jarayonlari, xotira, eslab qolish, bilish, qaror 

qabul qilish, fikrlash, ma'lumotni qayta ishlash. 

 

Kirish: 

Kognitiv psixologiya sohasida insonning aqliy faoliyati va bilish jarayonlari 

o‘rganiladi. Bu jarayonlar ma'lumotni qabul qilish, saqlash, qayta ishlash va eslatib berish 

kabi turli bosqichlardan iborat bo‘lib, insonning o‘zini anglash, atrof-muhitni tushunish va 

turli vazifalarni bajarishda muhim rol o‘ynaydi. Bilish jarayonlari insonning kognitiv 

salohiyatini, uning bilimlarni qanday o‘zlashtirishi va qo‘llashi kabi masalalarni o‘rganadi. 

Kognitiv psixologiyaning muhim qismiga xotira kiradi, chunki xotira barcha kognitiv 

jarayonlarning asosini tashkil qiladi. Xotira orqali inson avvalgi tajribalarni eslab qoladi, 

shu bilan birga yangi ma'lumotlarni o‘zlashtiradi va kundalik hayotda foydalanadi. Ushbu 

maqolada bilish jarayonlarining asosiy turlari, xotiraning ishlash mexanizmlari va bu 

jarayonlarning kognitiv psixologiya uchun ahamiyati ko‘rib chiqiladi. 

Asosiy qism: 

Kognitiv psixologiyaning asosiy maqsadi insonning aqliy jarayonlarini tushunish va 

ularga asoslanib, uning xulq-atvori, fikrlash usullari va o‘rganish jarayonlarini aniqlashdir. 

Bilish jarayonlari keng ma'noda ma'lumotni qabul qilishdan tortib, uni qayta ishlash va 

saqlashgacha bo‘lgan turli bosqichlarni o‘z ichiga oladi. Ushbu jarayonlarni o‘rganish 

orqali psixologlar insonning qanday qilib murakkab vazifalarni bajarishini, qarorlar qabul 

qilishda qanday fikrlash jarayonlarini ishlatishini va yangi ma'lumotlarni qanday 

o‘zlashtirayotganini tushunishga harakat qilishadi. 

Bilish jarayonlari: 

Bilish jarayonlari insonning atrof-muhitdan olgan ma'lumotlarini qanday qabul 

qilishini, ularga qanday tegishli fikrlar, tushunchalar va xulq-atvorlarni bog‘lashini 

aniqlaydi. Bu jarayonlar bir necha asosiy bosqichlarga bo‘linadi: e'tibor, sezgi, idrok, 

fikrlash, qaror qabul qilish va til. 
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1. E'tibor - Bu ma'lumotni qabul qilishning boshlang‘ich jarayonidir. E'tibor, 

birinchi navbatda, tashqi stimuluslarga javob berish va muhim ma'lumotlarga 

yo‘naltirilgan konsentratsiyani ta'minlaydi. E'tibor jarayonlari kognitiv faoliyatning asosini 

tashkil qiladi, chunki u boshqa bilish jarayonlariga, masalan, idrok yoki xotiraga 

ma'lumotni uzatish uchun zarurdir. 

2. Sezgi va idrok - Sezgi jarayoni tashqi dunyodan kelgan barcha ma'lumotlarni 

qabul qilishni o‘z ichiga oladi. Idrok esa bu ma'lumotni tizimlashtirish va ular asosida 

mantiqiy xulosalar chiqarishni o‘z ichiga oladi. Sezgi va idrok jarayonlari insonning atrof-

muhitni qanday tushunishi va ularga qanday javob qaytarishini belgilaydi. 

3. Fikrlash - Fikrlash jarayoni, insonning ma'lumotni qanday tahlil qilishini va 

qaysi qarorlarni qabul qilishini belgilaydi. Fikrlash, shu jumladan, muammolarni hal qilish, 

analitik va ijodiy fikrlashni o‘z ichiga oladi. Bu jarayonlar kognitiv psixologiyada 

markaziy ahamiyatga ega, chunki ular insonning kundalik faoliyatida yuzaga keladigan 

murakkab vazifalarni bajara olishiga yordam beradi. 

4. Qaror qabul qilish - Qaror qabul qilish jarayoni, fikrlash va bilish 

jarayonlari natijasida shakllanadi. Qaror qabul qilishda inson har xil variantlar orasidan 

eng maqbulini tanlashga harakat qiladi. Bu jarayonlar riskni baholash va turli xil natijalar 

asosida strategiyalar ishlab chiqishni o‘z ichiga oladi. 

5. Til - Til, bilish jarayonlarining ajralmas qismidir. Inson til orqali atrof-

muhitni tushunadi, fikrlarni ifodalaydi va boshqalar bilan aloqa o‘rnatadi. Tilning 

rivojlanishi va ishlatilishi kognitiv jarayonlarni shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. 

Xotira: 

Xotira — bu kognitiv jarayonlarning asosiy komponentlaridan biridir va insonning 

o‘rganish, eslab qolish, saqlash va qayta tiklash faoliyatini o‘z ichiga oladi. Xotira asosan 

uch bosqichda amalga oshadi: ma'lumotni qabul qilish (kodlash), saqlash va eslab qolish 

(qayta tiklash). 

Kodlash - Bu jarayon ma'lumotning xotiraga kirishi bilan boshlanadi. Kodlash 

jarayoni tasvirlar, tovushlar, tasavvurlar va ma'lumotlar shaklida bo‘lishi mumkin. 

Kodlashning samaradorligi, ma'lumotni o‘zlashtirish va eslab qolish darajasiga ta'sir qiladi. 

Saqlash - Xotira ma'lumotni saqlash jarayonini ham o‘z ichiga oladi. Saqlash 

jarayonida, ma'lumotlar uzoq muddatga saqlanishi yoki vaqt o‘tishi bilan yo‘qolishi 

mumkin. Xotira uzun muddatli va qisqa muddatli bo‘lishi mumkin, va har bir turli xotira 

turi ma'lumotni turli usullarda saqlaydi. 

Qayta tiklash - Xotira jarayonining so‘nggi bosqichi qayta tiklashdir. Bu jarayonda 

inson o‘z eslab qolgan ma'lumotlarini eslaydi va ulardan foydalanadi. Qayta tiklash 

jarayonida ba'zan xatoliklar, ya’ni xotiradagi noaniqliklar yoki noto‘g‘ri xotiralar yuzaga 

kelishi mumkin. 

Xotira bilan bog‘liq psixologik tahlillar ko‘pincha uning xususiyatlarini 

tushunishga, xotiradagi qiyinchiliklarni hal qilishga va xotira samaradorligini oshirishga 

qaratilgan. 

Xulosa: 
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Kognitiv psixologiya insonning bilish jarayonlarini va xotira mexanizmlarini 

tushunishda muhim o‘rin tutadi. Bilish jarayonlari, shu jumladan, e'tibor, sezgi, idrok, 

fikrlash va qaror qabul qilish kognitiv faoliyatning turli bosqichlarini tashkil etadi. Xotira 

esa bu jarayonlarning markaziy qismini tashkil etadi, chunki ma'lumotni saqlash va qayta 

tiklash kognitiv faoliyatning samarali bo‘lishiga yordam beradi. Shaxsning kognitiv 

qobiliyatlarini va xotiradagi jarayonlarni tushunish psixologiyada insonning qanday 

o‘rganishi, xulq-atvorini qanday shakllantirishi va qarorlar qabul qilishda qanday ishlashini 

anglashda katta ahamiyatga ega. Kognitiv psixologiya nafaqat ilmiy nazariyalar uchun, 

balki amaliy sohalarda, masalan, ta’lim, ijtimoiy psixologiya va klinik psixologiya uchun 

ham muhimdir. 
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